memberikan ketentuan sebagai berikut: 

(1) Setiap orang yang melakukan perbuatan 

kekerasan fisik dalam lingkup rumah tangga 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 huruf a 

dipidana dengan pidana penjara paling lama 5 

(lima) tahun atau denda paling banyak 

Rp15.000.000,00 (lima belas juta rupiah). 

(2) Dalam hal perbuatan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) mengakibatkan korban 

mendapat jatuh sakit atau luka berat, dipidana 

dengan pidana penjara paling lama 10 

(sepuluh) tahun atau denda paling banyak 

Rp30.000.000,00 (tiga puluh juta rupiah). 

(3) Dalam hal perbuatan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (2) mengakibatkan matinya korban, 

dipidana dengan pidana penjara paling lama 

15 (lima belas) tahun atau denda paling 

banyak Rp45.000.000,00 (empat puluh lima 

juta rupiah). 

(4) Dalam hal perbuatan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) dilakukan oleh suami terhadap 

isteri atau sebaliknya yang tidak menimbulkan 

penyakit atau halangan untuk menjalankan 

pekerjaan jabatan atau mata pencaharian atau 

kegiatan sehari-hari, dipidana dengan pidana

[...]

denda paling banyak Rp5.000.000,00 (lima 

juta rupiah).6 

Menurut Pasal 44 ayat (3) UU KDRT, dalam 

hal perbuatan kekerasan fisik dalam lingkup rumah 

tangga mengakibatkan matinya korban, dipidana 

dengan pidana penjara paling lama 15 (lima belas) 

tahun atau denda paling banyak Rp45.000.000,00 

(empat puluh lima juta rupiah). 

Dalam kenyataan sekalipun ada pasal-pasal 

tersebut masih saja terjadi peristiwa perbuatan 

kekerasan fisik dalam rumah tangga yang 

mengakibatkan matinya korban, yang 

menimbulkan pertanyaan tentang rumusan Pasal 

44 ayat (3) UU KDRT apakah dapat menjadi

[...]

44 UU KDRT yang berbunyi: 

(1) Setiap orang yang melakukan perbuatan 

kekerasan fisik dalam lingkup rumah tangga 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 huruf a 

dipidana dengan pidana penjara paling lama 5 

(lima) tahun atau denda paling banyak 

Rp15.000.000,00 (lima belas juta rupiah). 

7 Direktori Putusan Mahkamah Agung, “Putusan Mahkamah 

Agung Nomor 864 K/Pid.Sus/2023”, 

https://putusan3.mahkamahagung.go.id/direktori/putusan/zae

df2c53018dbb681c0303930373034.html, dikses 07/06/2023. 
8 Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2004 tentang

[...]

Menolak permohonan kasasi dari Pemohon 

Kasasi I/Penuntut Umum pada 

KEJAKSAAN NEGERI SOPPENG dan 

Pemohon Kasasi II/Terdakwa ARFANDY 

alias APPANG bin BAHARU tersebut; 

2. Membebankan kepada Terdakwa untuk 

membayar biaya perkara pada tingkat kasasi 

sebesar Rp2.500,00 (dua ribu lima ratus 

rupiah); 

5. Kajian 

1) Alasan kasasi jaksa penuntut umum 

Alasan kasasi jaksa penuntut umum, 

sebagaimana termuat dalam putusan Mahkamah 

Agung Nomor 864 K/Pid.Sus/2023, yaitu “pada 

pokoknya menyatakan bahwa Penuntut Umum 

sependapat dengan pertimbangan dan lamanya